temporal, que le limitan la capacidad de realizar una o más actividades 
de la vida diaria, y que sea agravada por el entorno social y puede 
impedir su inclusión plena y efectiva en igualdad de condiciones con los 
demás".  

En nuestro país habitan 7,877,805 (siete millones ochocientos setenta y 
siete mil ochocientos cinco) personas con discapacidad, mismas que 
representan el 6.3°/o de la población en nuestro país. De los cuales 
45.9°/o son hombres y 54.1°/o son mujeres, haciendo énfasis que el 
49.9% son adultos mayores, sin dejar de lado que el 11°/o de personas